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l. ln conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind ach izitii le publice si Hotararea nr. 395/2016 pentru 

aprobarea armelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publica/acordul ui cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziti ile publice, cu modificările ş i completările ulterioare, 

s-a încheiat prezentul contract de servicii , între: 

ADMINISTRA ŢlA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2, cu sediul în Bucureşti , Sos. Electronicii nr. 

44, Sector 2, cod poştal 023254, telefon 021.252. 77.96, fax 021.252.79. 77, cod fisca l 4266260, cont 

R053TREZ24G8450007 l Ol Ol X, deschis la Trezoreria Sector 2, reprezentată prin Director General 

în calitate de Achizitor. pe de o parte, 

şi 

LUNA ENGINEERlNG GROUP S.R.L. cu sediul în Bucuresti , Str. Cernisoara, nr. 29-39, Sector 6, 

telefon 0733 .629.433 , cod unic de înregistrare R032636945 , număr Registrul Comerţulu i J40/l l9/2014, cont 

virament R07lTREZ7065069XXXO13356 deschis la Trezoreria Sector 6, reprezentat pnn Administrator 

în calitate de Prestator, pe de altă parte, 

2. DEFINIŢII 

2.1. În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. contract - prezentul contract ş i toate anexe le sale; 

b. Achizitor şi Prestator - păJ1ile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

c. preţul contractului - preţul plătibil Prestatorului de către Achjzitor, în baza contractului , pentru 

îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin,.contract; 
I 

d. servicii - activităţile a căror prestare fac obiectul contractului ; 

e. forţa majoră - un eveniment mai presus de contro lul pă1\i lor, care nu se datorează greşel ii sau vinei 

acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului ş i care face imposibilă executarea şi , respectiv, 

îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războai e, revoluţii , incendii , inundaţii sau orice 

alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci 

enunţiativă. Nu este considerat foJ1ă majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate 

de executare, face extrem de costis itoare executarea obligaţiilor uneia din păJ1i ; 

f. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile. 



3. INTERPRETARE 

3.1. În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural 

şi viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context. 

3.2. Termenul "zi " ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit . 

CLAUZE OBLIGATORII 

4. OBIECTUL PRINCIPAL AL CONTRACTULUI 

4.1 . Prestatorul se obligă să presteze servicii de elaborare documentatie : .,Studii de teren, Expertiza tehnica, 

Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (D.A.L.l.) " si sa obtina avizele necesare începerii lucrarilor, 

conform ce1i ificatului de urbanism pentru aleea de legatura intre Al. Circului si Str. Dinu Vintila. Cod CPV 

71241 OOO - 9 Studii de fezab ilitate, servic ii de consultanta, analize (Rev.2), conform anexa I care face parte 

integranta din prezentul contract, în perioada/perioadele convenite şi în conformitate cu obligaţiile asumate prin 

prezentul contract. 

5. PREŢUL CONTRACTULUI 

5. l. Valoarea totală a contractului este de 74.375,00 lei cu T. V.A. , din care 62.500,00 lei fara TV A. la care se 

adaugă TV A. 19% in valoare de 11.875,00 lei (conform Anexa I). 

6. DURATA CONTRACTULUI 

6. l. Durata prezentului contract este 30 zile de la data emiterii ordinului de începere a prestatie i. 

6.2. Durata prezentului contract poate fi prelungită prin act adiţional numai cu acordu l părţilor şi numai în cazuri 

temeinic justificate, în aceleaşi condiţii si termeni contractuali. 

7. EXECUTAREA CONTRACTULUI 

7.1. Executarea contractului începe de la data semnarii acestuia, fara obiectiuni, de catre ambele parti semnatare. 

8. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

8.1. Documentele contractului sunt: 

- caietul de sarcini ; 

- propunerea tehnico - financiara. 

9. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE PRESTATORULUI 

9. 1. Prestatorul are obl igatia sa elaboreze documentat ia: „Studii de teren, Expertiza tehnica, Documentatie de avizare 

a lucrarilor de interventie (D.A.L. 1.)" si sa obtina avizele necesare începerii lucrarilor, conform certificatului de 

urbanism pentru aleea de legatura intre Al. Circu lui si Str. Dinu Vinti la, în cinci exemplare (4 exemplare pe suport 

de hartie si 1 exemplar pe suport electronic), conform ofertei prezentate si a legislatiei in vigoare (Hotararea nr. 

907/20 16). Prestatorul se obliga sa obtina avizele solicitate prin certificatele de urbanism, plata taxelor fiind suportata 

de catre Achizitor. 
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9.3. Prestatorul va presta serviciile în conformitate cu oferta prezentată. Totodată este răspunzător atât de 

siguranţa tuturor operaţi uni lor şi metodelor de prestare utilizate, cât şi de calificarea personal ului folosit pe 

toată durata contractu lui. 

9.4. Serviciile vor fi prestate în conformitate cu cerinţele naţionale şi internaţionale în domeniu. 

9.5 . Prestatorul se obligă să despăgubească Ach izitoru l împotriva oricăror: 

i) daune-interese, costuri , taxe şi cheltu ieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţ i e i în care o astfel de încălcare 

rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către Achizitor. 

9.6. Prestatorul va numi o persoană de contact permanent cu Achizitorul, precizând: numele, prenumele, număr de 

telefon şi fax, adresă de e-mai I. 

10. OBLIGAŢIILE PRINCIPALE ALE ACHIZITORULUI 

10. l. Achizitorul se obligă să plătească serviciile prestate de către Prestator în termen de 30 zi le de la primirea 

facturii emisă de către acesta, semnata si confirmata de catre reprezentantul Achizitorului , insotita de un proces 

verba l de receptie. 

10.2. Achizitorul se ob ligă să recepţioneze serviciile prestate. 

I l. RASPUNDEREA PRESTATORULUI. ASIGURAREA PRESTATORULUI 

11.1. Prestatorul are obligaţ i a de a presta serviciile aşa cum sunt stabilite în prezentul contract, menţinând un înalt 

standard de profesionalism şi este responsab il pentru orice inacţiune legată de cerinţele scrise ale Achizitorului , 

precum şi pentru calitatea serviciilor care urmează a fi prestate de către acesta sau de către orice reprezentant 

desemnat conform prezentului contract ori angajat al acestuia. 

11.2. Toate activităţile, acţiunile şi inacţiunile efectuate sau neefectuate de către Prestator ş i/sau angaj aţii acestuia 

ş i/sau agenţii acestuia şi/sau oricine care acţionează pe seama ş i/sau pentru Prestator în cursul prestării servicii lor, 

incluzând toate activităţi le descrise aici vor fi efectuate sau neefectuate în calitate de contractant independent, lucrând 

pe riscul şi răspunderea sa. Prestatorul renunţă expres la orice revendicare sau plângere împotriva Achizitorului în 

ceea ce priveşte orice daune aduse angajaţilor acestuia sau oricărei alte persoane care îşi desfăşoară activitatea în 

numele sau pe seama sa, sau care lucrează pentru el şi în legătură cu servicii le ce fac obiectul prezentului contract. 

l l .3. Prestatorul va fi , de asemenea, responsabil pentru plata despăgubirilor către Achizitor, rezultând în legătură cu 

acest contract în cazul în care o încălcare a obligaţiilor sale este stabilită printr-o hotărâre emi să de către o instanţă 

de judecată. Cuantumul despăgubirilor la care se angajează Prestatorul este cel instituit prin hotărâre irevocabilă, 

chiar dacă data pronunţării şi rămânerii irevocab ile a hotărârii este ulterioară încetării contractului sau chiar a 

expirării perioadei de garanţie . 

11.4. Prestatorul este răspunzător pentru pagubele directe aduse Achizitorului ş i pentru orice pierdere sau cheltuială 

care poate fi cauzată acestuia şi/sau oricărei terţe părţi, ca urmare a prestării neglijente sau a neprestării serviciilor în 

conformitate cu acest contract sau ca rezultat ori în l egătură cu prevederile prezentului contract. 

12. SANCŢIUNI PENTRU NEÎNDEPLINIREA CULPABILĂ A OBLIGAŢIILOR 

12. l. În cazul în care Prestatorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile în conformitate cu prevederile prezentului contract, 

Achizitorul este îndreptăţit să- i fixeze Prestatorului un termen până la care activitatea să intre în normal. În situaţia 

nerespectării acestui termen, contractul este reziliat de plin drept, fără a fi necesară punerea în întârziere sau orice 
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formalitate prealabilă . ln aceasta situatie Prestatorul datoreaza Achizitorului daune-interese, in cuantum de 10% din 

pretul contractului. 

12.2. În cazul în care, din vina sa excl us i vă, Prestatorul intarzie sa execute obligaţiile asumate prin contract, atunci 

Achizitorul are dreptu l de a deduce din preţul contractului, ca penalităţi O. I % pe zi de întârziere, din valoarea 

prestaţiei neefectuate la timp, până la îndeplinirea obligaţiilor. 

12.3. În cazul în care Achizitoru l nu onorează plata facturii în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite 

la art. 10.1 , atunci acesta are ob l igaţia de a plăti ca penal i tăţi O, I % pe zi din plata neefectuată . 

12.4. Nerespectarea obligaţ i ilor , la termenul şi în condiţiile asumate prin prezentul contract de către Prestator, dă 

dreptul Achizitorului de a considera contractu l rezi li at de plin drept, fără a fi necesară punerea în întârziere sau orice 

formalitate prea l ab i lă ş i fără i n tervenţia i nstanţe i de judecată şi de a preti nde plata de daune-i nterese. 

12.5. Achizitorul îş i rezervă dreptul de a renunţa oricând la contract, printr-o notificare scrisă, adresată Prestatorului, 

fără nicio altă compensaţie, dacă acesta din urmă este în stare de faliment, precum şi în caz de fuziune a Prestatorului 

cu o alta societate, fuz iune în urma căreia Prestatorul, ca societate comerc i ală, u rmează să nu mai existe sau în cazul 

reducerii fonduri lor alocate pentru realizarea contractului. În acest caz, Prestatorul are dreptul de a pretinde numai 

plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunţării unilaterale a contractului , precum 

si daune interese. 

CLAUZE SPECIFICE 

13. GARANŢIA OE BUNĂ EXECUŢIE A CONTRACTULUI 

13. I. Garanţia de bună execuţie este în procent de 5% din valoarea contractu lui fără TV A, in cuantum de 3. 125 ,00 

lei fara TV A. 

13.2. Modul de constituire a garantiei de buna executie: Garanţia de bună execuţie a contractului se constituie prin 

virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis in conditii le legii de o societate bancara sau de o societate 

de asigurari. Garanţ ia de bună execuţ i e se poate constitui si prin reţ i neri succesive din sumele datorate pentru facturi 

parţiale. Contractantul are obligaţia de a deschide un cont la dispoziţia Achizitorului , la unităţile Trezoreriei Statului 

corespunzătoare organelor fiscale în a căror adm inistrare se află Prestatorul. Suma iniţială care se depune de către 

contractant în contul astfe l deschis nu trebuie să fie mai m ică de 0,5 % di n preţul contractul ui. 

13 .3. Achizitorul are dreptul de a emite pretenţii asupra garanţ i ei de bună execuţie, în lim ita prejudiciului creat. dacă 

Prestatorul nu îşi îndeplineşte obligaţii le asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenţii asupra 

garanţi e i de bună execuţie, Ach izitorul are ob li gaţ i a de a notifica acest lucru Prestatorului , precizând totodată 

ob li gaţi i le care nu au fost respectate. ln această s i tuaţ ie , Achizitoru l va reţ i ne din contu l bancar deschis cu tit lu de 

garanţie bancară, fără a fi necesar acceptul Prestatorului , sumele pe care le consideră satisfacătoare în vederea 

acoperirii prejudiciului creat. 

Achizi torul are obl igaţia de a restitui garanţ i a de bună execuţie după cum urmează: 

a) in termen de 14 zile de la data predarii si insusirii/aprobarii documentatiei tehnico-economice respective sau de 

la data finalizarii tuturor obligatiilor contractului de servicii . daca nu a rid icat pana la acea data pretentii asupra ei. 

14. RECEPŢIE ŞI VERJFICĂRI 
14. 1. Achizitoru l are dreptu l de a verifica, în orice moment, modul de prestare a servici ilor. 

14.2. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederi le din prezentul contract. 
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15. ÎNCEPERE, FINALIZARE, ÎNTÂRZIERI, SISTARE 

15.1. Prestatorul are obligaţia de a începe prestarea serviciilor la data emiterii ordinului de începere a prestatiei . 

15.2. (I) Servicii le prestate trebuie finalizate în termenul convenit de părţi . 

(2) În cazul în care orice mot ive de întârziere, ce nu se datorează Prestatorului ş i care nu sunt rezultate din 

încălcarea contractului de către Prestator, îndreptăţesc pe acesta de a so licita prelungirea perioadei de prestare a 

serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci părţile vor revizui , de comun acord, perioada de prestare. 

15.3. În afara cazului în care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în 

îndeplinirea prestarii serviciilor solicitate prin comanda, dă dreptul Achizitorului de a so licita penalităţi Prestatorului. 

16. ÎNCETAREA. REZILIEREA CONTRACTULUC 

16.1. Contractul încetează la expirarea duratei prevăzute în prezentul contract, dacă nu a fost prelungită prin act 

adiţional semnat de ambele părţi. 

16.2. Contractul poate înceta înainte de expirarea termenului stipulat de părţi , prin acord ul ambelor părţi. 

16.3. Contractul încetează prin realizarea obiectului său . 

16.4. În cazul în care Prestatorul nu respectă obligaţiile prevăzute de prezentul contract, acesta va fi reziliat de pi în 

drept, fără a fi nevoie de somaţia, notificarea sau punerea în întârziere a debitorului obligaţiei neexecutate. Această 

clauză nu înlătură dreptul Achizitorului de a cere executarea silită a obligaţiilor neîndeplinite de către Prestator. 

16.5. ln cazul în care contractul este reziliat de plin drept din vina Prestatorului, Achizitorul este îndreptăţit de a 

pretinde daune-interese. 

17. MODALITĂŢI DE PLATĂ 

17. I. Plăţile către Prestator se vor face, pentru servicii le recepţionate de către Achizitor, pe baza facturii emise de 

acesta, insotita de proces verbal de receptie, semnata si confirmata de catre reprezentantii Achizitorului. 

17.2. Nu se vor efectua plăţi pentru perioadele în care contractul de servicii a fost suspendat. 

18. AJUSTAREA PREŢULUI CONTRACTULUI 

18. I. Pentru serviciile prestate, plăţi le datorate de Achizitor Prestatorului sunt preturile declarate în propunerea 

financiara. 

18.2. Valoarea contractului este fermă sinu se ajusteaza. 

19. AMENDAMENTE 

19.1 . Părţile contractante au dreptul, pe durata îndepl inirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor 

contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe care lezează interesele legitime ale acestora 

şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. 

20. CESIUNEA 

20.1. Într-un contract de achizitie publica este permisă doar cesiunea creanţelor născute din acel contract, obligaţiile 

născute rămânând în sarcina pă11ilor contractante, astfel cum au fost stipulate şi asumate iniţial. 

20.2. Cedentul are obligaţia de a obţine, în prealabil , acordul scris al Autoritatii contractante. 
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20.3. Cesiunea nu va exonera Cedentul de nicio responsabilitate privind garanţia sau orice alte ob l igaţii asumate prin 

contract. 

21. FORŢA MAJORĂ 

21. 1. Forţa majoră este constatată prin documente emise de o autoritate competentă (cu ind icarea naturii şi duratei 

cazului de forţă majoră invocat) ş i într-un termen de 5 zile calendaristice de la apar i ţ i a acestui a. 

21 .2. Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obl i gaţiilor asumate prin prezentul contract, pe 

toată perioada în care aceasta acţionează. 

21 .3. Îndep li nirea contractulu i va fi suspendată în peri oada de acţ i une a forţei majore, dar fără a prej udicia drepturile 

ce li se cuveneau pă 11 ilor până la apariţ i a aceste ia. 

21.4. Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica cele ilalte pă11i , imediat ş i în mod 

complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la d i spoziţie în vederea l imitării consecinţelor. 

21.5. Dacă forţa majoră acţ ionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 2 lun i, fiecare parte va 

avea dreptu l să not ifice ce leila lte părţi încetarea de plin drept a prezentu lui contract, fără ca vreuna d intre părţi să 

poată pretindă celeilalte daune-interese. 

22. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

22. l. Achizitorul şi Prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiab i lă , prin tratative directe, 

orice neînţe l egere sau d i spută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndep linirea contractului . 

22 .2. Dacă, d upă 5 zi le de la începerea acestor tratative. Achizitoru l şi Prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod 

amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate so licita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele judecătoreşti 

din Bucureşt i . 

23. COMUNICĂRI 

23. l . ( l ) 01ice comun icare între părţi , referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris. 

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii , cât şi în momentul prim irii . 

(3) Orice modificare a adrese lor menţ i onate în partea introductivă va fi comun i cată de îndată cele il alte pă 11i , 

sub sancţ i unea va l abilităţ i i comun i cărilor făcute la ultima adresă cunoscută. 

23 .2. Comun i căr i le între părţ i se pot face ş i prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, fax sau e-mail, cu 

cond i ţ i a confirmării în scris a pri mirii com uni cării . 

24. LEGEA APLICABlLĂ CONTRACTULUI 

24. 1. Contractul este guvernat şi interpretat după legea română. 

25. ALTE CLAUZE 

25. l. In cazul în care orice articol sau termen cupri ns în prezentul contract este nul, nu poate produce efecte sau 

contravine legii, atunci toate celelalte prevederi ale contractului vor fi considerate ca având ex i stenţa de sine 

stătătoare şi vor ramâne în vigoare şi pe deplin apl icabile. 

25.2. ln acest caz, părţ ile vor negocia de bună credinţă pentru a conveni, într-un termen rezonabil , cu privire la 

mod i ficăr il e sau amendamentele prezentului contract, în vederea în locui rii prevederii nule, inapl icabile sau 

contradictorie legii apl icabile, cu o prevedere în acelaşi sens care să fie valabi l ă, aplicabilă şi în conformitate cu legea 

română. 
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25.3. ln cazul în care una dintre părţi nu îşi exercită oricare dintre drepturile acordate în baza prezentului contract 

sau prin lege sau. în cazul în care nu îşi exercită aceste drepturi la timp. acest lucru nu va fi considerat o renunţare 

de către respectiva parte la drepturile respective. 

25.4. ici o modificare, amendare sau adăugire la acest contract nu va avea efect sau forţă juridică. în afara cazului 

în care este făcută în scris ş i semnată de către părţi (sau de către reprezentanţii legali ai acestora). sub forma unui act 

adiţional la contract. 

25 .5. Acest document, împreună cu toate anexele sale, constituie întreaga voinţă a păt1ilor referitoare la cele 

exprimate în aceste clauze. 

25.6. Toate prevederile acestui contract. aşa cum acestea sunt apl icabile părţilor vor produce efecte şi faţă de 

succesorii în drepturi ai acestuia sau cesionarilor acestora. 

25.7. Prestatorul garantează că este o societate constituită în mod valabil şi este legal reprezentată la încheierea 

prezentului contract. 

25.8. Partile au cunostinta de dispoziti ile Regulamentului European nr. 697/2016 (G DPR) privind protectia datelor 

cu caracter personal, si prin semnarea prezentului contract isi exprima in mod expres consimtamantul pentru 

prelucrarea datelor cu caracter personal (nume, prenume, functie, telefon) in intervalul de timp in care contractul 

produce efecte juridice, cu scopul desfasurarii raporturilor contractuale. 

Părţile au înţeles să încheie prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

ACHIZITOR 
ADMINISTRA TJA DOMENIULUI PUBLIC 
SECTOR2 
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ANEXA NR.I 

Tabel centralizator 

Servicii de elaborare documentatie: „Studii de teren, Expertiza tehnica, Documentatie de avizare a lucrarilor 

de interventie (D.A.L.I.)" si obtinere avize necesare demararii lucrarilor, conform certificatului de urbanism 

pentru aleea de legatura intre Al. Circului si Str. Dinu Vintila 

Nr.Crt Denumire activitate 

Studii de teren 
Expertiza tehn ica 
Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie 

Valoare totala contract lei (fara TV A) 

Valoare T.V.A. 19% 

Valoare totala contract lei (cu TVA) 
-

ACHIZITOR 
ADMINIST'RATIA DOMENIULUI PUBLIC 
SECTOR2 

8 

Nr. 
Pret unitar 

Total lei(fara 
(lei fara 

(buc) 
TVA) 

TVA) 

I 4.000,00 4.000,00 
I 2.500,00 2.500,00 
I 56.000,00 56.000,00 

62.500,00 

11.875,00 

74.375,00 

PRESTATC,R 
L UNA ENGINEERIJ'SG GROUP S.R.L. 


